
 

 

 

Data di pubblicazione: 12/12/2018
Nome allegato: _DETERMINA 626-4.12.2018_AGGIUDICAZIONE
INFO senza firme.pdf
CIG: 7642318053;
Nome procedura: Consultazione di mercato per l’acquisizione di
manifestazioni di interesse, finalizzata allo svolgimento di una
procedura negoziata - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del
D.lgs. 50/2016 - volta all’affidamento del servizio di”
Pubblicazione degli avvisi legali per I'INPS" per il periodo dal 1
gennaio al 31 dicembre 2019.
CIG 7642318053



INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/ 626 /2018 del 04/12/2018 

 

Oggetto:  Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii., volta all’affidamento del  Servizio di servizio di pubblicazione 

degli avvisi legali per l’INPS dal  01 gennaio 2019 al 31 dicembre 2019 . 

Aggiudicazione definitiva. 

          CIG 7642318053 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n.88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto 

nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per 
l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di 
riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche 
e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 

emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 
pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO  il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze il 16 febbraio 2015, 
con il quale il Prof. Tito Boeri è stato nominato, Presidente dell’Istituto 
nazionale della previdenza sociale (INPS), per la durata di un quadriennio; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 

presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con determinazioni 
n. 100 e n. 132 del 2016 e da ultimo con Determina Presidenziale 125 del 

26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato con 
determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 di conferimento 
dell’incarico di durata quadriennale con decorrenza 01.02.2017, di Direttore 
Centrale Acquisti e Appalti al Dott. Vincenzo Caridi; 



VISTA la determinazione presidenziale n. 136 del 08 novembre 2018 con la quale 

è stata approvata la seconda nota di variazione al bilancio preventivo 
dell’INPS per l’anno 2018;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto n. 4 del 13 

marzo 2018, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, il bilancio 

preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed economico 

patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2018; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto n. 15 del 4 

settembre 2018, con cui è stato approvato in via definitiva l’assestamento al 

bilancio preventivo finanziario generale - di competenza e di cassa - per l'anno 

2018, ai sensi dell’articolo 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: ”Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione” ed in particolare l’art. 1 comma 8, il quale prevede che 

l'organo di indirizzo politico adotti, su proposta del Responsabile della 

prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno il Piano triennale 

per la prevenzione della corruzione;  

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’istituto 2018-2020, 

adottato con Determinazione Presidenziale n. 5 del 31 gennaio 2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e ss.mm.ii. recante il “Codice dei 
Contratti Pubblici” (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 

aprile 2016; 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che a decorrere dal 
18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 
delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni appaltanti, 

siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del D.Lgs. 50/2016, in base ai quali le stazioni 
appaltanti ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure 

telematiche, salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (di seguito il Codice), il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 1 comma 449 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato 

dall'art. 1, comma 495, legge n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli enti nazionali 

di previdenza e assistenza sociale pubblici sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 296 del 27 dicembre 2006, come modificato 



dall’art. 1, comma 495, della legge 208/2015, ai sensi del quale, tra gli altri, 

anche gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate in data 11 ottobre 

2017, secondo cui il controllo della documentazione amministrativa è svolto 

dal RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc, oppure, se presente 

nell’organico della stazione appaltante, da un apposito ufficio/servizio a ciò 

deputato, sulla base delle disposizioni organizzative proprie della stazione 

appaltante; 

CONSIDERATO che le sopra citate Linee guida n. 3, prevedono che, in caso di 

aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, la stazione appaltante indica 

nel bando di gara se la verifica di congruità delle offerte sia rimessa 

direttamente al RUP e se questi, in ragione della particolare complessità 

delle valutazioni o della specificità delle competenze richieste, debba o possa 

avvalersi della struttura di supporto istituita ai sensi dell’art. 31, comma 9, 

del Codice, o di commissione nominata ad  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTA la Determinazione n, RS 30/537 del 30.10.2018 con la quale è stata 
autorizzata una procedura negoziata - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

b) del D.lgs. 50/2016 - volta all’affidamento del servizio di” Pubblicazione 
degli avvisi legali per I'INPS" per il periodo dal 1 gennaio al 31 dicembre 

2019; 

CONSIDERATO che con il suddetto provvedimento è stata autorizzata la spesa complessiva 
di € 205.000,00 IVA esclusa, oltre IVA di € 45.100,00, per un totale di € 
250.100,00 IVA inclusa, da imputare al capitolo 5U1104036.04 nell’esercizio 

finanziario 2019; 

TENUTO CONTO che in data 04/10/2018 è stato pubblicato sul sito INPS un avviso per 

l’acquisizione di manifestazioni d’interesse entro le ore 12.00 del 12/10/2018 e che entro 

tale termine si sono proposti i seguenti operatori economici che effettuano attività di 

pubblicità legale sulla GURI e sui quotidiani nazionali e locali sono state invitate le seguenti 

società:   

1. Info S.r.l. 

2. Edindustria S.r.l 
3. K –Change  S.r.l 

TENUTO CONTO, inoltre, che si è ritenuto di invitare anche l’operatore uscente in 

considerazione della particolare ristrettezza del mercato di riferimento, 



confermata dall’acquisizione di sole tre manifestazioni di interesse, nonché 

del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale; 

CONSIDERATO che la procedura telematica su piattaforma MEPA, si è basata in particolare 
sulle seguenti specifiche: 

- criterio di aggiudicazione  del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 
lett. b) e c), del D.lgs. 50/2016; 

- assenza di requisiti speciali (economico-finanziari e tecnico-organizzativi) 
da richiedere agli operatori; 

PRESO ATTO che in data 13.11.2018 è stata avviata la richiesta di offerta ( RDO) sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ( MEPA) ,, volta 

all’affidamento del “Servizio di pubblicazione degli avvisi legali per l’INPS” 
per il periodo dal 1 gennaio al 31 dicembre 2019; 

TENUTO PRESENTE che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, 

previsto per le ore 10.00 del 26.11.2018 è stata acquisita a sistema la sola 

proposta dell’operatore economico Info S.r.L., 

TENUTO CONTO che in data 27 novembre 2018 si è proceduto all’apertura e all’esame 

delle buste telematiche concernenti la documentazione amministrativa 

’offerta amministra; 

CONSIDERATO che la documentazione amministrativa presentata dall’unica concorrente 

è stata approvata in quanto ritenuta conforme alle prescrizioni contenute 

nelle “condizioni particolari di fornitura”;  

RAVVISATO, che pertanto, si è proceduto all’apertura telematica dell’unica offerta 

economica presentata, risultandone la seguente graduatoria  

1^Info S.R.l. 

RITENUTO   che si possa procedere all’aggiudicazione definitiva ai servizi in parola, 

subordinata – ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs 50/2016 – 

alla verifica in capo all’aggiudicatario dell’effettivo possesso dei requisiti 

generali di cui all’art.80 del medesimo decreto legislativo; 

CONDIVISA  la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della 

presente determinazione; 

DETERMINA 

 

 di aggiudicare definitivamente a INFO  S.r.L. ( P.I. 04656100726) la fornitura del 

servizio di” Pubblicazione degli avvisi legali per I'INPS" per il periodo dal 1 gennaio 

al 31 dicembre 2019, nell’ambito di un plafond massimo consumabile di € 

205.000,00 IVA esclusa, oltre IVA di € 45.100,00, per un totale di € 250.100,00, 

da imputare al capitolo 5U1104036.04 nell’esercizio finanziario 2019, 

 



 

 di disporre la presente aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 c. 7 del 

D.Lgs 50/2016 – alla verifica in capo all’aggiudicatario dell’effettivo possesso dei 

requisiti generali di cui all’art.80 del medesimo decreto legislativo; 

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento di porre in essere tutte le attività 

necessarie per dare esecuzione alla presente determinazione  

 

     

Il Direttore Centrale 

Vincenzo Caridi 
  



                                                                     

Direzione Centrale Acquisti e Appalti 
Area Acquisti al cliente interno  
 

  

Al Direttore centrale 
 

 
Oggetto:  Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii. volta all’affidamento del  Servizio di servizio di pubblicazione 

degli avvisi legali per l’INPS dal  01 gennaio 2019 al 31 dicembre 2019 . 

Aggiudicazione definitiva. 

               CIG 7642318053 

Con Determinazione n, RS 30/537 del 30.10.2018 è stata autorizzata una procedura 

negoziata - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 - volta all’affidamento 

del servizio di” Pubblicazione degli avvisi legali per I'INPS" per il periodo dal 1 gennaio al 

31 dicembre 2019. 

Con il suddetto provvedimento è stata autorizzata la spesa complessiva di € 205.000,00 

IVA esclusa, oltre IVA di € 45.100,00, per un totale di € 250.100,00 IVA inclusa, da imputare 

al capitolo 5U1104036.04 nell’esercizio finanziario 2019. 

In data 04/10/2018 è stato pubblicato sul sito INPS un avviso per l’acquisizione di 

manifestazioni d’interesse entro le ore 12.00 del 12/10/2018 e che entro tale termine si 

sono proposti i seguenti operatori economici che effettuano attività di pubblicità legale sulla 

GURI e sui quotidiani nazionali e locali sono state invitate le seguenti società:   

     1) - Info S.r.l. 
     2) - Edindustria S.r.l 

     3 ) K –Change  S.r.l 
 

Si è ritenuto di invitare anche l’operatore uscente in considerazione della particolare 
ristrettezza del mercato di riferimento, confermata dall’acquisizione di sole tre 
manifestazioni di interesse, nonché del grado di soddisfazione maturato a conclusione del 

precedente rapporto contrattuale 

La procedura telematica su piattaforma MEPA, si è basata in particolare sulle seguenti 
specifiche 

- criterio di aggiudicazione  del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b) e 
c), del D.lgs. 50/2016; 

- assenza di requisiti speciali (economico-finanziari e tecnico-organizzativi) da 
richiedere agli operatori; 

In data 13.11.2018 è stata avviata la richiesta di offerta ( RDO) sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione ( MEPA) ,mediante la procedura su MEPA, volta 
all’affidamento del “Servizio di pubblicazione degli avvisi legali per l’INPS” per il periodo dal 

01 gennaio al 31 dicembre 2019.  

 



Entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, previsto per le ore 10.00 del 

26.11.2018 è stata acquisita a sistema la sola proposta dell’operatore economico Info S.r.L., 

In data 27 novembre 2018 si è proceduto all’apertura e all’esame delle buste telematiche e 

si è dato corso all’approvazione della documentazione amministrativa presentata dall’unica 

concorrente in quanto ritenuta conforme alle prescrizioni contenute nelle “condizioni 

particolari di fornitura , in seguito si è provveduto, altresì alla apertura telematica dell’unica 

offerta economica presentata , risultandone la seguente graduatoria : 1^Info S.R.l.: 

 Pertanto, si può procedere all’aggiudicazione definitiva dei servizi in parola, subordinata – 

ai sensi per gli effetti dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs 50/2016 – alla verifica in capo 

all’aggiudicatario dell’effettivo possesso dei requisiti generali di cui all’art.80 del medesimo 

decreto legislativo; 

 

Si allega conforme schema di determinazione. 

  

        Il Dirigente  
                                                                      Ivano Mannucci 

 
 


